
                R O M Â N I A                                                                                                                      
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                          

H O T Ă R Â R E A     Nr.  101  / 2015     
privind mandatarea reprezentantului municipiului Carei să voteze în Adunarea Generală a
„Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din
judeţul Satu Mare”  pentru retragerea comunei Acâş şi excluderea comunei Gherţa Mică din

Asociaţie

 Consiliul Local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la
data de 23.10.2015.

Având  în  vedere  expunerea  de  motive,  anexată  la  proiectul  de  hotărâre,  raportul  de
specialitate al Serviciului Tehnic, Achiziţii Publice-Investiţii,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
Luând în considerare:
 Adresa  A.D.I.  nr.  195/2015  înregistrată  la  Primăria  municipiului  Carei  sub

nr.13755/2015
 Prevederile art.1 din Hotărârea Consiliului Local Acâş nr. 26/30.09.2013 prin care se

revocă  Hotărârea  nr.  15/21.05.2013  a  Consiliului  local  al  comunei  Acâş  privind
asocierea  comunei  Acâş  în  cadrul  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  pentru
servicii în sectorul de apă şi apă uzată din judeţul Satu Mare,

 Adresele primăriei comunei Gherţa Mică nr. 286/17.02.2015 şi nr. 1661/23.09.2015 
privind respingerea de către consilierii locali a delegării gestiunii serviciului de apă şi 
apă uzată către operatorul regional S.C. APASERV Satu Mare S.A.,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciile municipale pentru 
apă şi apă uzată cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utiulităţi publice, republicată, şi a prevederilor art.21 alin.(2)din Ordonanţa 
Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ţinând cont de dispoziţiile H.G. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv cadru şi a
statutului cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de
utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare,

luând în considerare prevederile art.12 alin.(1) şi  alin.  (2),  ale art.17 alin.(2) lit.j,  ale
art.21 alin.5 şi cele ale art.22 alin.(1) din Statutul Asociaţiei,

Ţinând seama de  prevederile  Legii  nr.24/2000  privoind  normele  de  tehnică  legislativă
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art.115 alin.(1), lit.b, şi al art.45 alin.1 şi alin.2 lit.f din Legea nr
215/2001 a administraţiei publice locale republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se mandatează domnul ing. Kovacs Eugen, în calitate de primar, să voteze în „Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi 
apă uzată din judeţul Satu Mare”, în numele şi pentru municipiul Carei, pentru aprobarea 
retragerii comunei Acâş şi excluderea comunei Gherţa Mică din Asociaţie.



Art.2 Cu ducere la îndeplinire şi punerea în aplicare a acestei hotărâri se încredinţează primarul 
municipiului Carei.

Art.3  Prezenta hotărâre se comunică :
  Primarului municipiului Carei

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii în sectorul de apă şi apă uzată din
judeţul Satu Mare
Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Carei, 23.10.2015
 

                                                                                     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               ROMAN Adrian                                       SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
                                                                                                                                                                           
red./dact.
S.C./R.E.


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 101 / 2015


